
APELACE KURDĚJOV
První otevřený  klasifikačně-apelační systém v ČR

MEMORANDUM / PROHLÁŠENÍ

Tento dokument vznikl jako pilotní projekt na základě spolupráce Spolku Kurdějovských 
vinařů, zastoupeného Tomášem Teplým, Jirkou Němečkem, Romanem Jevickým,  

Tadeášem Teplým a Vladimírou Mrázovou, dále Asociací sommeliérů České republiky, 
zastoupené jejím prezidentem Ivo Dvořákem  a Michalem Šetkou, šéfredaktorem 

časopisu Wine-Degustation, poradcem, mezinárodním degustátorem a konzultantem.  

Projekt je od počátku tvořen jako nezávislý, spravedlivý a přenositelný do dalších 
vinařských terroir (budoucích apelací), vinařských spolků, ale i pro jednotlivce.  

Partnerem a garantem projektu je Asociace someliérů České republiky.  



Víno jako ušlechtilý nápoj, je dědictvím našich otců, proto je nutno 
o něj pečovat a nadále jej zušlechťovat pro budoucí generace.

„Civilizovaní lidé směřují tam, kde zraje víno.“
Charlie Chaplin



Apelace Kurdějov – Memorandum  I  3

Po stránce historické se obec řadí mezi nejstarší místa kraje. Obec je zmiňována od 13. století, kde ji v tehdejších mapách najdete pod jménem 
Curdieiow. Nejstarší známky osídlení Kurdějovského údolí pochází z doby bronzové a železné. První zmínka o Kurdějovu je z r. 1286,  
kdy patřil Lvu a Kadoltu z Boleradic, kteří prodali Zábrdovickému klášteru 2 lány ve vinohradní hoře se všemi užitky za 50 marek stříbra.

Na počátku 14. století se dostává Kurdějov do držení pánů z Lipé. V té době se zde usadili novokřtěnci. Jejich hlavní činností bylo 
vinohradnictví a ovocnářství, které bylo odedávna výnosným zdrojem obživy zdejších obyvatel. Po smrti Jindřicha z Lipé, moravského 
zemského hejtmana, v r. 1329, jej dědili synové Jindřich, Jan, Perchtold a Čeněk. V listině z 13. ledna 1346 se uvádí, že jmenovaní bratři 
se dohodli, aby „veškeré víno, které se v horách Kurdějovských urodí, bylo na 4 díly rozděleno, aby žádný z nich krácen nebyl“.
Zdejší víno bylo vysoce ceněno. Páni z Lipé zůstali vrchností Kurdějovských až do r. 1594, kdy je prodal Jan z Lipé spolu s hodonínským 
panstvím, kam Kurdějov patřil, hraběti Juliovi ze Salm-Neuburgu za 310 000 zlatých moravských.

Kurdějov byl původně slovanskou osadou, což dokládají privilegia zdejších vrchností od r. 1491. Všechna jsou sepsána českým jazykem 
s výjimkou jednoho latinského od Viléma z Pernštejna.

Teprve privilegium od Bedřicha z Oppersdorfuz r. 1671 je německé a obec nazvána Gurdau. Kdy byla obec osídlena Němci.
Lze se domnívat, že se tak stalo postupně od poloviny 16. století, kdy sem začalo pronikat augšpurské náboženství. Příčinou byl také 
příchod nových obyvatel z Rakouska a Německa, které panstvo z tamějších svých statků přivádělo, aby dosídlili obec, když byla
za nepřátelských nájezdů několikrát vypleněna a obyvatelé povražděni a odvlečeni. Kurdějov, stejně tak jako celý zdejší kraj, trpěl 
častými nepřátelskými nájezdy. Smrt a zkázu Kurdějovu přinesly cizinecké bandy, zejména v sedmnáctém století, které bylo pro obec 
zřejmě tím nejsmutnějším.

Poválečný osud Kurdějova není radostný. V r. 1945 zde žila necelá tisícovka obyvatel, z toho pouze asi 20 Čechů. Veškeré německé 
obyvatelstvo do konce r. 1947 muselo obec opustit. Noví osídlenci přišli zejména z okolních obcí a několik rodin i ze vzdálenějších 
oblastí. Život vesnice stagnoval ve všech směrech. Definitivní osud obce mělo zpečetit rozhodnutí o její postupné likvidaci v rámci 
budování tzv. systému střediskových center. Integrace Kurdějova k Hustopečím ale přinesla postupné změny k lepšímu. Dnes je situace, 
díky společným vizím obyvatel i nově příchozích vinařů, mnohem příznivější s mnoha optimistickými nadějemi do budoucna.
(zdroj: web obce Kurdějova)

Cílem naší práce je postupná obnova vinohradnictví a výroby vína v katastru Kurdějova a celého Kurdějovského údolí s jeho unikátním 
terroir pro produkci těch nejlepších vín pod hlavičkou Apelace Kurdějov s kontrolou kvality a originality. 

KURDĚJOV & HISTORIE & TERROIR



Apelace Kurdějov – Memorandum  I  4

Katastr obce 
Katastrální území obce, je v České republice podle § 2 písm. h) katastrálního zákona č. 256/2013 Sb. „technická jednotka, kterou tvoří 
místopisně uzavřený a v katastru nemovitostí společně evidovaný soubor nemovitostí“.

Terroir
Terroir je takový souhrnný vliv souboru přírodních podmínek a lidského faktoru v daném místě, že vzniká jedinečný a nezaměnitelný 
zemědělský produkt. Původně francouzský termín terroir je obecně zaveden především ve vinařství, kde se jím rozumí místní geologické 
podloží, složení půdy, vlhkost, srážky, nadmořská výška, tradice a um vinaře, a to, jak se tento komplex vlivů promítne do charakteru 
určitého vína.

Viniční trať
Vinařský zákon (č. 321/2004 Sb.) definuje viniční trať jako pozemek, část pozemku, soubor pozemků nebo kombinaci pozemků,  
případně částí pozemků, tvořících souvislý celek, v jedné vinařské oblasti, případně podoblasti, splňující předpoklady pro pěstování révy 
z hlediska zeměpisné polohy, svažitosti, délky oslunění a půdně klimatických vlastností.

Parcela
Parcela je část viniční tratě, která má své jméno a je jasně vymezená. Označení parcely má v rámci viniční tratě v určitém terroir význam, 
pokud se daná část vyznačuje stabilním výnosem, kvalitou hroznů a výrobou vína s jasné rozeznatelným charakterem.

(Příklad: uvádíme jak viniční trať, její původní název, tak i název konkrétní parcely – Díly - Kněžský Vrch - Čertovka, 
nebo taky – Terasy – U Statku atd..)

Apelace
Apelace vína je chráněné zeměpisné označení vína, které slouží především k přesnému určení místa, kde byly vypěstovány hrozny pro 
jeho výrobu. Apelace se užívá ve více zemích, tradičně však ve Francii a Itálii. Pravidla pro užití tohoto označení se tak pochopitelně 
mohou lehce odlišovat, vyjma vymezení zeměpisných hranic může být určeno kupříkladu také to, jaké odrůdy lze pro danou apelaci 
pěstovat a zpracovávat, jaké mohou být maximální výnosy hroznů, hranice pro obsah alkoholu či další faktory, které ovlivňují kvalitu vína. 
Apelace je tedy určením oblasti, ze které víno pochází, a specifických kvalit, které provází jeho pěstování a výrobu.

ZÁKLADNÍ POJMY



Apelace Kurdějov – Memorandum  I  5

Apelace Kurdějov je systém, který umožňuje označování vín s ohledem na jejich původ a kvalitu z hlediska  „klasifikačně-apelačního“. 
Tvořil se v letech 2021 – 2023 z toho důvodu, že stávající způsob originální certifikace nevypovídá o kvalitě vína ani o specifiku terroir. 

1. Známkou – označením „Apelace Kurdějov“, může být označeno pouze takové víno, které je vyrobeno z hroznů, vypěstovaných  
 na registrovaných viničních tratích v terroir Kurdějov daným katastrem Kurdějov:
 a) Z Kurdějovských viničních tratí, které historicky vždy vykazovali a vykazují nadprůměrnou kvalitu. Tato se projevuje stabilně kvalitním  
  hroznem a z něho vyrobeným vínem, které má specifický charakter ve vůni a v chuti.
 b) Víno vyrobené z těchto vinic se může klasifikovat do systému Apelace Kurdějov  a jeho kvalita bude zařazena do pyramidového  
  systému klasifikace.
 c) Víno vyhodnocuje tajně a spravedlivě nezávislá Apelační komise pod patronací a garancí Asociace Someliérů České republiky.
 d) Toto víno které se svojí kvalitou zařadí do apelačního systému Apelace Kurdějov má právo nést známku Apelace Kurdějov. 
  Klasifikace a kvalifikace vín je definována v „Podmínkách hodnocení vín Apelace“.

2. Systém Apelace Kurdějov směřuje k preferovaným odrůdám, které budou stanoveny pro dané terroir na základě jejich min 5 leté  
 kontroly v tomto klasifikačně-apelačním systému. 

3. Systém Apelace Kurdějov směřuje ke specifikaci výjimečných poloh, ploten a viničních tratí na základě jejich min 5-leté kontroly  
 v tomto klasifikačně-apelačním systému .

4. Systém Apelace Kurdějov směřuje k zařazení do CHOP. 

5. Hodnocení a udělování statutu vinicím:
 a) Analýza vinic začíná dnem podpisu Apelační smlouvy
 b) Marketingová prezentace vinic, ploten, poloh: prezentace je možná i dříve, a to v marketingových a obchodních  materiálech.  
  Nesmí být opticky zaměnitelná s oficiálním systémovým rozdělením, dokud neproběhne dané období kontroly.  
  Musí být doplněna o bodové hodnocení vín a o historická data o vinici, poloze, plotně.  
 c) 10 leté období klasifikace , popřípadě reklasifikace vinic vede k výslednému zařazení vinic do systému Premier  a Grand.  
  Cílem je dosáhnout klasifikace těchto vinic do systému Premier cru a Grand cru a  zařazení Apelace Kurdějov do CHOP. 

Základní zásady Apelačního systému a udělování Apelace kontrolovaného původu a kvality vín

I. Spravedlnost 
 a) systém dává možnost vývoje uvnitř jednotlivých Apelací
 b) definuje její podmínky na prvotním základě kvality vína, vinaře a vinice
 c) není pod vlivem politických, kartelových, silových a jiných nežádoucích subjektivních vlivů.

II. Srozumitelnost 
 a) vína jsou řazena do kategorií Apelace dle pyramidy kvality tak, aby jejich prezentace byla veřejnosti srozumitelná,

III. Otevřenost
 a) systém nenastavuje pravidla pro vinice předem. Svou kvalitu musí vinice prostřednictvím vinaře umět přenést do výsledného vína.  
  Všechny parametry vinice systém podrobně sleduje a vyhodnocuje od založení jednotlivé Apelace po dobu 10 let a poté  
  popřípadě rekvalifikuje, 
 b) preferované odrůdy, vinifikace a další atributy vyplynou přirozeně během 10-ti letého hodnocení uvnitř Apelace,
 c) kvalita vinic a předpoklad vinifikace může být marketingově prezentován Apelací i vinařem po vzájemné dohodě.  
  Marketingová prezentace je Apelací kontrolována s cílem synergie a srozumitelnosti pro veřejnost.

IV. Garance kvality
a)  dlouhodobé vyhodnocování kvality vín, vinaře a vinic nezávislou Apelační komisí

APELACE KURDĚJOV



Apelace Kurdějov – Memorandum  I  6

V. Růst
 a) systém je schopen reagovat a v průběhu let analyzovat a rekvalifikovat Apelace na základě vnějších vlivů, 
  například klimatických změn.

VI. Vstřícnost a dobrovolnost
 a) není potřeba být členem ani jinak se neúměrně obdobným způsobem angažovat do systému jinak než produkcí kvalitního vína  
  a péči o terroir své Apelace,
 b) je pouze na vinaři, zda se do systému přihlásí

VII. Motivace 
 a) systém sleduje kvalitu vína a dle této nastavuje jeho zařazení ve vztahu (cena, kvalita, očekávání) ke koncovému zákazníkovi
 b) systém umožňuje budovat partnersky klastrové vztahy i kvalitativní růst uvnitř Apelací
 c) dává možnost odpovídající cenotvorby uvnitř Apelace a lepší umístění na trhu, a to i v zahraničí
 d) dává možnost péče o krajinu v udržitelných systémech: BIO, případně Bio-dynamický přístup k terroir
 e) umožňuje jednotnou, ekonomicky efektivní prezentaci vín dané Apelace

Budování vztahů s dalšími apelacemi.

1. Systém umožňuje zapojení dalších vinařů, kteří budou mít zájem vytvořit svoji Apelaci.

2. Pro zavedení nové apelace je potřeba písemná žádost a prohlášení ( memorandum)  alespoň  3-ti profesionálních vinařů  
 z jimi vymezeného terroir (pojmenovaného a nastaveného) po konzultaci se zástupcem z řad ASČR. 

3. Novou apelaci schvaluje Apelace CZ po konzultaci s  ASČR jako garantem nezávislosti

4. Další možnost pro zapojení je zároveň příležitostí i pro jednoho vinaře, který je z terroir, který není zapojen do Apelace. A to tak,  
 že vinař dá víno k hodnocení do jakékoliv jiné oblasti kde se hodnotí jako „hostující víno“. Víno pak může označit jako REGION  
 (např. Region NECHORY) a dále pouze jako úroveň Made in, bez uvedení známky-symbolu oblasti (kterou logicky nedisponuje)  
 s případným bodovým ohodnocením a symbolem kontroly ASČR. Takové víno deklaruje svou kvalitu a může být hodnoceno i mimo  
 svou nezavedenou apelaci. 
 Příklad: Vinař z Nechor dá do hodnocení v Apelaci Kurdějov ( anebo v jiné Apelaci) víno Pinot Noir (které jinak splňuje veškeré  
 apelační pravidla). Zde v sekci hostujících vinařů bude odbornou komisí obodováno a obdrží 91 bodů. Víno může označit jak  
 „Pinot Noir 2022, REGION Nechory, MADE IN 91 b“.
 Tímto vinař deklaruje sympatie s klasifikačně-apelačním systémem a záměr si tento vyzkoušet a popřípadě se plnohodnotně zapojit 
 i v rámci případné nové Apelace, pokud tato bude splňovat další podmínky a bude ustanovena. 

5. Hodnocení „hostujícího vína“ se již počítá do všech dalších nastavení, hodnocení a zkušebních lhůt.

Koordinátor Apelace Kurdějov

Dodržování systému a kvality Apelace Kurdějov podléhá funkci, kterou zastává Koordinátor. Je to subjekt, resp. osoba, která nevlastní 
vinice a nevyrábí vlastní vína. 

1. Podílí se na rozvoji turismu a šíří osvětu o tomto projektu a zároveň prezentuje tyto vína pro veřejnost. Distribuuje certifikáty a známky  
 a dbá nad dodržováním pravidel u zapojených vinařů. Koordinuje složení komise, pozvánky, program, inspekční návštěvy členů  
 hodnotící komise u vybraných vinařů, tiskopisy, i digitální podporu pro hodnotitele.

2. Komunikuje s apelační komisí, připravuje vína pro hodnocení, zajišťuje správné prostory pro hodnocení (vždy však mimo zapojená  
 vinařství). Administruje spolupráci s dalšími subjekty. Hodnocení apelační komise podléhá metodice „Hodnocení apelační komise“.

3. Hodnocení může probíhat v uzavřené skupině pouze hodnotitelů, ale i za účasti vinařů z jiných apelací anebo těch vinařů, kteří  
 o apelační systém mají zájem. Tito však na vlastní hodnocení nemají a nesmí mít žádný vliv. Hodnocení může být slavnostně  
 prezentováno veřejnosti. Na správnost kvality hodnocení dohlíží Koordinátor a nezávislý přísedící.

4. Koordinátor také navrhuje svého nástupce, případně zástupce.



Apelace Kurdějov – Memorandum  I  7

5. V případě zapojení dalších vinařů do tohoto systému, koordinátor dohlíží na hodnocení i v jiných regionech jako přísedící, kontroluje,  
 jedná a hájí systém s ostatními zapojenými subjekty prostřednictvím jejich koordinátorů.

6. Spravuje finanční stránku systému apelace Kurdějov.

Koordinátor pro Apelaci Kurdějov:
Ing. Roman Jevický

Garant Apelace Kurdějov

Zodpovědný hodnotitel, garant projektu APELACE Kurdějov je ASČR - Asociace Sommeliérů České Republiky
Prostředník a zástupce garanta je IVO DVOŘÁK , prezident  ASČR.

Úkolem garanta je :
1. Aktivně se účastnit přípravy celého systému. 
2. Dozorovat nastavená pravidla a jejich případnou úpravu.
3. Hodnotit vína Apelace Kurdějov, dalších Apelací a „hostujících vinařů“.
4. Nastavit složení komise.
5. Schválit případné doplnění o hodnotitele z řad Unie enologů, novinářů, mezinárodních institucí.
6. Schválit další zájemce o Apelaci, či jednotlivé vinaře z dalších terroir v rámci 

Kurdějovská Orchidej ( grafická známka Apelace Kurdějov)

V terroir katastru Kurdějov  rostou dvě rostliny  z této čeledi – vstavač vojenský a žežulník pětiprstka. 

Známka „Kurdějovská Orchidej“

Známka „Kurdějovská orchidej“ je známka kvality vína z terroir Kudějov. Je zároveň  uvedená v logu Apelace Kurdějov, který bude 
používat pro výrobu apelačních známek.

Používá se na:
a) etiketu vín
b) kapsli a hrdlo láhve

Známku „Kurdějovská orchidej“ lze používat pouze dle vytvořeného „Logo manuálu Apelace Kurdějov“. 
Její barevnost odpovídá dané kategorii klasifikačně-apelačního systému

Krédo
 
„KURDĚJOVSKÁ ORCHIDEJ“ vždy bude známka kvality vín z Kurdějovských vinic, striktně na 100% z objemu dané šarže.



Apelace Kurdějov – Memorandum  I  8

A. KLASIFIKAČNÍ SYSTÉM – KLASIFIKACE VÍN

Klasifikační systém Apelace Kurdějov je tvořený pyramidovým systémem ve čtyřech kategoriích: 
1. GRAND KURDĚJOV
2. PREMIER KURDĚJOV
3. VILLAGE KURDĚJOV
4. MADE IN KURDĚJOV

Vína Apelace Kurdějov
1. Jsou hodnocena tímto klasifikačním pyramidovým systémem.
2. Rozdělují se do jednotlivých kategorií pyramidy podle výsledků Hodnocení vín Apelační komisí
3. Metodika Hodnocení vín Apelační komisí je nezávisle tvořená, vedená a hodnocená ASČR.
4. Vínům je udělelná odpovídající známka Apelace Kurdějov s barevností dle logomanuálu.

Podmínky zařazení vín do jednotlivých kategorií:

I) VÍNA MADE IN KURDĚJOV
 a) hrozny jsou z vinic z katastru obce Kurdějov anebo z a z přilehlých katastrů pouze v případě, že je víno vyráběno v daném terroir  
   a vinice je obdělávána vinařem daného terroir 
 b) viniční trať nemusí být uvedena
 c) vína jsou hodnocena apelační komisí a získají body minimálně 81,50, zaokrouhleno 82
 d) jedná se o jakékoliv odrůdy
 e) kategorie vín: 
  a. TICHÁ VÍNA: suché, polosuché, polosladké, sladké
  b. ŠUMIVÁ VÍNA & PERLIVÁ VÍNA & SYCENÁ VÍNA:
   - Brut natur, extra brut, brut, exra dry, sec, demi sec, doux - Méthode Traditionnelle
   - Charmat
 f) vinifikace je možná v inertním materiálu i v dřevěných sudech

II) VÍNA VILLAGE KURDĚJOV
 a) hrozny jsou pouze z katastru z vinic obce Kurdějov
 b) viniční trať nemusí být uvedena
 c) vína jsou hodnocená apelační komisí a získají body v rozmezí 85,50 – 89,49, vždy zaokrouhleno na celá čísla, tj 86 – 89
 d) jedná se pouze o odrůdy 100%  Vitis vinifera – monokulturní i cuvée 

KLASIFIKAČNĚ-APELAČNÍ PYRAMIDOVÝ SYSTÉM 
APELACE KURDĚJOV



Apelace Kurdějov – Memorandum  I  9

 e) kategorie vín:
  a. TICHÁ VÍNA: zbytkový cukr do 4 g/l
  b. ŠUMIVÁ VÍNA
    – Brut natur, extra brut, brut – Méthode Traditionnelle min. 12 měsíců non vintage, 24 měsíců vintage
 f) vinifikace je možná v inertním materiálu i v dřevěných sudech

III) VÍNA PREMIER KURDĚJOV
 a) hrozny jsou pouze z terroir Kurdějov – z registrované viniční trati, nebo její parcely
 b) viniční trať musí být uvedena
 c) vína jsou hodnocená apelační komisí a získají body v rozmezí 89,5 – 93,49 zaokrouhleno vždy na celá čísla 90 – 93
 d) jedná se pouze o odrůdy 100% Vitis vinifera – monokulturní i cuvée ( časem, min v daném pětiletém období, může být    
  definovaná odrůda  a  popřípadě cuvée)
 e) kategorie vín:
  a. TICHÁ VÍNA: zbytkový cukr do 4 g/l
  b. ŠUMIVÁ VÍNA
   – brut natur, extra brut, brut – Méthode Traditionnellemin. min. 12 měsíců non vintage, 24 měsíců vintage
 f) vinifikace je možná  v inertním materiálu i v dřevěných sudech
 g) vína s tímto označením se v předem domluveném počtu až 30 lahví mohou ukládat do archivu Apelace Kurdějov dle podmínek  
  daných ASČR za účelem prezentace a kontroly kvality a za předem dohodnutých podmínek Apelace Kurdějov. V průběhu  
  prvních dvou let bude počet lahví a podmínky upřesněné.

IV) VÍNA GRAND KURDĚJOV
 a) hrozny jsou pouze z katastru obce Kurdějov – z registrované viniční trati, nebo její parcely viniční trať musí být uvedena
 b) vína jsou hodnocená apelační komisí a získají body v rozmezí 93,5 – 100, zaokrouhleno vždy na celá čísla, tj 94 - 100
 c) pouze odrůdy 100% Vitis vinifera – monokulturní i cuvée (časem, min v daném pětiletém období může být  definovaná odrůda  
  a  popřípadě cuvée)
 d) kategorie vín:
  a. TICHÁ VÍNA: zbytkový cukr do 4 g/l
  b. ŠUMIVÁ VÍNA: 
              – brut natur, extra brut, brut – Méthode Traditionnelle min. 24 měsíců non vintage, 36 měsíců vintage
 e) vinifikace je možná v inertním materiálu i v dřevěných sudech 
 f) víno kategorie Grand Kurdějov ohodnocení 93,5 bodů a více musí získat minimálně čtyřikrát v průběhu pěti hodnocených let,  
  aby mohlo touto známkou označit své víno. Do té doby bude zařazené do kategorie Premier 
 g) pokud vinař bude prodávat oceněné víno déle, než 4 roky po sklizni, platí povinnost poskytnout víno znovu na hodnocení,  
  aby víno potvrdilo svoji kvalitu. Tato povinnost „recertifikace“ dále platí pak každé dva roky
 h) vína s tímto označením se v předem domluveném počtu až 30 lahví mohou ukládat do archivu Apelace Kurdějov dle podmínek  
  daných ASČR za účelem prezentace a kontroly kvality a za předem dohodnutých podmínek Apelace Kurdějov.  
  V průběhu prvních dvou let bude počet lahví a podmínky upřesněné.

VÝJIMKA , TZV. GENERÁLNÍ PARDON PRO PROBLEMATICKÝ ROČNÍK: 
1. Výjimka se může vztahovat na předem  (před vlastním hodnocením) komunikovaný problematický ročník. Koordinátor na základě  
 komunikace s Apelací Kurdějov, popřípadě dalšími Apelacemi a vinaři předem upozorní Garanta a Apelační komisi  definovanou  
 ASČR na objektivní skutečnosti (zásadní klimatické vlivy) a požádá pro takový ročník o výjimku.
2. Garant a Apelační komise ASČR může a nemusí požadavku vyhovět.
3. Výjimka (pokud je udělena) se následně vztahuje na vína, která dlouhodobě aspirují na zařazení do stupně hodnocení  
 GRAND KURDĚJOV a to tak, že tento ročník se do kontrolní lhůty 3 let nepočítá.
4. Rozhodnutí pro udělení výjimky  musí být jednomyslné.
5. Pro každou jednotlivou vytvořenou apelaci se generální pardon vyhlašuje samostatně. 



Apelace Kurdějov – Memorandum  I  10

B.  APELAČNÍ SYSTÉM – KLASIFIKACE VINIC

Apelační systém Apelace Kurdějov dlouhodobě sleduje, vyhodnocuje a rozděluje kvalitu vinic na základě konzistentní kvality vín 
vyrobených pouze z hroznů z dané vinice. Tyto vinice následně klasifikuje nejméně v 5 letém období.

Apelační systém Apelace Kurdějov, sledující a klasifikující vinice je tvořený pyramidovým systémem ve čtyřech kategoriích:

I) VINICE KATEGORIE MADE IN KURDĚJOV
 Jsou to všechny vinice v katastru  a terroir Kurdějov, na kterých se pěstují odrůdy 100% Vitis Vinifera a vína z hroznů z těchto vinic  
 splňují parametry a kvalitu pro zařazení do kategorie Made in Kurdějov

II) VINICE KATEGORIE VILLAGE KURDĚJOV
 Jsou to všechny vinice v katastru a terroir Kurdějov, na kterých se pěstují odrůdy 100% Vitis Vinifera a vína z hroznů z těchto vinic  
 splňují parametry a kvalitu pro zařazení do kategorie Village Kurdějov.

III) VINICE KATEGORIE PREMIER VINICE/ PREMIER CRU
 a) Status Premier vinice/Premier cru obdrží ty vinice, jejichž vína v posledních pěti hodnocených letech získali nejméně čtyřikrát  
  90b a výše. 
 b) Status vhodných odrůd mohou obdržet ty odrůdy, jejichž vína vykazovali po dobu min 5 let odpovídající ohodnocení
 c) Status vhodných odrůd schvaluje garant  a hodnotitelská apelační komise pod patronátem  ASČR

IV) VINICE KATEGORIE GRAND VINICE/ GRAND CRU
 a) Status Grand vinice / Grand cru obdrží ty vinice, jejichž vína v posledních pěti hodnocených letech získali nejméně čtyřikrát  
  94b a výše
  a. Status vhodných odrůd mohou obdržet ty odrůdy, jejichž vína vykazovali po dobu min 5 let odpovídající ohodnocení
 b) Status vhodných odrůd schvaluje garant  a hodnotitelská apelační komise pod patronátem ASČR

 
Hodnocení vín Premier a Grand vinic / Premier cru a Grand cru
1. Každé víno z těchto vinic, které obdrží tento statut musí být hodnoceno v dalším pětiletém období minimálně třikrát  
 a získat odpovídající body. 
2. Jakmile vinař nezařadí víno do kategorie Premier/Grand, status vinice se nemění, ale konkrétní víno nemůže nést označení  
 Premier/Grand ani název vinice v tomto spojení, ale pouze název viniční trati.
3. V případě prodeje hroznů z certifikovaných vinic Premier/Grand, nemusí kupující vinař procházet zkušebním obdobím.  
 Takové jeho víno ale musí obdržet odpovídající body dle kategorie, tedy Premier nebo Grand.

VÝJIMKA , TZV. GENERÁLNÍ PARDON PRO PROBLEMATICKÝ ROČNÍK: 
1. Garant a hodnotitelská apelační komise vedená ASČR může vyhlásit výjimku - generální pardon na objektivně špatný,  
 atypický ročník (kroupy, mrazíky, přílišné deště v období vinobraní, tj zásadní klimatické vlivy). 
2. Vína z tohoto ročníku tak nebudou zařazena do dlouhodobé kategorizace vinic a budou tak tyto výsledky pro získání titulu  
 Premier cru, Grand cru anulovány. ( jako by ročník nebyl) 
3. Pro každou jednotlivou vytvořenou apelaci se generální pardon vyhlašuje samostatně. 



Apelace Kurdějov – Memorandum  I  11

METODIKA HODNOCENÍ & APELAČNÍ KOMISE 

Metodika hodnocení je definována garantem Apelace Kurdějov a  apelační komisí ASČR.

Apelační komise
1. Apelační komise je tvořena pouze nezávislými členy ASČR - Asociace Sommeliérů České Republiky.
 Garantem nezávislosti je IVO DVOŘÁK (prezident ASČR).
2.  Apelační komise hodnotí vína apelace Kurdějov podle „metodiky hodnocení a „podmínek hodnocení Apelační komise“

Členové apelační komise pro Apelaci Kurdějov
Komise je tvořena 5 – 9 členy a to: 

3x zástupci ASČR – Ivo Dvořák, president asociace, koordinátor projektu Kurdějovská Orchidej
   – Jakub Přibyl
   – Roman Novotný

1x zástupce odborného tisku – Michal Šetka
   – Václav Tichoň

1x zástupce Unie enologů – Miloš Vidlář 

1x nezavislý odborný zástupce – Šárka Dušková

I x zástupce Akademické odborné veřejnosti 

Přísedící – Koordinátor projektu 
   –   Čekatel apelant z jiného terroir

Zahraniční odborníci, Master of wine, Master of Sommelier apod. jsou žádaní a preferovaní členové hodnotící komise dle možností 
Apelace Kurdějov.

Požadavky na hodnotitele
a) Členství v ASČR
b) Degustační zkoušky - předností jsou degustační zkoušky II. stupně podle ČSN EN ISO 8586,  
 i mezinárodní degustační zkoušky WSET
c) Mezinárodní zkušenosti
d) Podřízenost výběru ASČR

Termíny hodnocení
1x – 3x ročně dle potřeb Apelace Kurdějov a možností ASČR, minimálně však dvakrát ročně

Náklady
Náklady hodnocení Apelační komise hradí Apelace Kurdějov dle předem domluvených podmínek před každým hodnocením.

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

1. Tento dokument Memorandum Apelace Kurdějov byl vytvořen s nejlepším přesvědčením autorů z řad vinařů, vinařských odborníků,  
 someliérů, marketérů a obchodníků

2. Účast v Apelaci Kurdějov je dobrovolná

3. Klasifikačně-apelační systém je otevřený všem vinařům ze všech terroir České republiky

4. Na klasifikačně-apelační systém plynule navazuje obchod a marketing Apelace Kurdějov, ale také  dalších Apelací a vinařů. 



Apelace Kurdějov – Memorandum  I  12

Design manuál (DM)
Pro potřeby užívání OZ je vytvořen dokument „Design manuál Apelace Kurdějov“, který definuje základní podmínky užívání a základní 
grafické symboly a značky. Součástí DM jsou podmínky a pravidla pro používání Kurdějovské orchideje a pyramidy Apelace Kurdějovi 
a všech dalších marketingových materiálů.

Ochranné známky (OZ)

KURDĚJOVSKÁ ORCHIDEJ: č. 585307
Druh OZ: obrazová se slovním prvkem 
(Základem je barva černá na bílém podkladě) 
Je součástí všech OZ z Apelace Kurdějov

Stav před změnou

APELACE KURDĚJOV: č. 
Druh OZ: obrazová se slovním prvkem, černobílá 
Representuje OZ Apelace Kurdějov

Stav před změnou.

MADE IN KURDĚJOV: č. 585836
Druh OZ: slovní
Složená z loga Orchidej Kurdějov a slovního spojení

VILLAGE KURDĚJOV: č. 585837
Druh OZ: slovní
Složená z loga Orchidej Kurdějov a slovního spojení

PREMIER KURDĚJOV: č. 585838
Druh OZ: slovní
Složená z loga Orchidej Kurdějov a slovního spojení

GRAND KURDĚJOV: č. 585839
Druh OZ: slovní
Složená z loga Orchidej Kurdějov a slovního spojení

OCHRANNÁ ZNÁMKA 
A DESIGN MANUÁL APELACE KURDĚJOV

Původní OZ Nová OZ
 dle schváleného Design manuálu


